
6. Opkvalificering og certificering af unge til fritids- og studiejobs (2008-152726)
Jobcenter København Skelbækgade har ansøgt Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og 
Integration om 2,5 mio. kr. eks. moms til opkvalificering og certificering af unge med henblik på 
fritids- og studiejobs.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller
at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender forvaltningens 1.
deltagelse i projekt ”Opkvalificering og certificering af unge til fritids- og 
studiejob”.

Problemstilling

Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integrations pulje for ”Særlig indsats for børn og 
unge” har to overordnede fokusområder: Nemlig at nydanske unge styrkes i deres uddannelses- 
og erhvervsvalg, således at risikoen for frafald mindskes; og at nydanske unge styrkes i deres 
faglige såvel som sociale kompetencer.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen forventer, at projekt ”Opkvalificering og 
certificering af unge til fritids- og studiejob” vil bidrage væsentligt til uddannelsesafklaring samt 
understøtte selvforsørgelse under uddannelse blandt unge – herunder unge med anden etnisk 
baggrund end dansk.

Beskæftigelses- og Integrationsaftalerne 2008 og 2009 indeholder flere forskellige initiativer 
inden for fritidsjobområdet. Disse initiativer understøttes på glimrende vis af projektets 
elementer: opkvalificering og certificering af unge, således at disse er i stand til at vare tage et 
fritidsjob.  

Løsning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har sammen med Foreningen Nydansker ansøgt om 
2,5 mio. kr. til projekt ”Opkvalificering og certificering af unge til fritids- og studiejobs” i 
Ministeriets pulje ”Særlig indsats for børn og unge”.

Projektet handler om,
dels en forebyggende indsats, hvor unge spores hurtigt ind på job- og uddannelsesvejen,-
dels at udbrede kendskabet til fritidsjob som en mulighed for virksomhederne,-
dels at udvikle et virksomhedsnetværk som vil gøre brug af de unge og (ud)danne dem.-

Projektet består i en storstilet kampagne og en virtuel platform, hvor de unge certificeres og 
synliggøres. Og hvor virksomhederne kan registrere relevante job for målgruppen. I forlængelse 
heraf udbygges den eksisterende platform på kk.dk med webportalen Jobindex.dk.

Således udvikles et IT baseret værktøj, der rummer de informationer, som gruppen af unge har 



behov for, for at kvalificere sig til at varetage et fritidsjob på en varig og positiv måde. Kernen i 
selve værktøjet er certificering, som den unge opnår, når vedkommende har trænet sin forståelse 
for, hvad det vil sige at passe et arbejde samt indgå i en forpligtende relation på arbejdsmarkedet.

Siden 2008 har Jobcenter København Skelbækgade haft et intensiveret fokus på udbydelsen af 
fritids- og studiejobs til unge mellem 15-25 år. Et fokus, som er led i Københavns Kommunes 
uddannelsesmålsætning, hvor 95 pct. af en ungdomsårgang skal have en uddannelse.

Indsatsen i 2009 er udvidet til også at omfatte en lønpulje til etablering af nye fritidsjob bredt 
forankret i Københavns Kommunes institutioner. Disse fritidsjob er knyttet til et introforløb for 
udsatte unge, som skal give disse en indføring i spillereglerne på en arbejdsplads. Formålet med 
introforløbet er således at sikre, at også udsatte unge er i stand til at varetage og fastholde et 
(kommunalt) fritidsjob.

Økonomi

Projektet har ingen konsekvenser for det eksisterende budget, da Ministeriet for Flygtninge, 
Indvandrere og Integration har givet tilsagn om at finansiere projektet.

Kampagner, udvikling af materiale samt etablering af en webbaseret platform på Jobindex.dk 
beløber sig til ca. 0,5 mio. kr. eks. moms. Dertil kommer projektledelse og udvikling i 2 år; ca. 
2,0 mio. kr. eks. moms. (svarende til 2 konsulenter).

Indlagt i projektet er en grundig evaluering af certificeringsværktøjets evne til dels at 
opkvalificere de unge til fritidsjob, dels være løftestang for virksomhedernes vilje til at ansætte 
unge i fritidsjob. Denne evaluering vil ligeledes være afgørende for den fremtidige drift udover 
den toårige projektperiode. Således vil evt. forankring og udgifter hertil kunne indgå i 
drøftelserne af budget 2011. 

Videre proces

Såfremt Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender forvaltningens deltagelse, vil 
arbejdet med projektet sættes i gang hurtigst muligt, således at projektet understøtter relevante 
initiativer i Beskæftigelses- og Integrationsaftalen 2009 samt tidligere initiativer.
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Indstillingen blev godkendt.




